令和４年度第１回厚別警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和４年５月26日（木)午後３時30分から午後４時35分までの間

２ 開催場所

厚別警察署 大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ８人（定員10人）

会 長 千葉 千佳

副会長 小林 哲治

委 員 根岸 敏子、三上 裕司、高橋 直樹

小野塚秀彦、津田 忍、渋谷ヒロ子

⑵ 厚別警察署 ６人

署 長 田畑 貴成

副署長 佐藤 厚

刑事生活安全官 望月 拓也

地域交通官 横尾 正直

北広島交番所長 藤澤 宏

警務課長 山田 晋矢（庶務担当）

４ 諮問事項「サポート詐欺への対応」

⑴ 諮問事項の説明

「 （ ）」 、 、サポート詐欺の手口を ＶＲ バーチャル・リアリティ で体験してもらい その後

被害防止と警察への通報等について説明したもの。

⑵ 委員の意見

サポート詐欺のＶＲ体験を見て感じたのですが、サポート詐欺等の被害者は、パソコ

ン等でわいせつ画像を閲覧しているうちに、被害に遭う者がほとんどだと思います。

その様な人は、家族や警察に相談すること自体がはずかしく、相談できない人もいる

と思います。そのような被害者にも相談しやすい対応をお願いします。

⑶ 警察

警察では 「＃9110」などの相談窓口を設け、気軽に電話して頂けるように呼び掛け、

ています。家族に相談できない場合は 「＃9110」の活用をお願いします。、

５ 会長挨拶

サポート詐欺のVR体験をさせて頂き、ありがとうございました。

これから、警察署から業務概況等の説明がありますが、有意義な時間となるように、要

望・意見等があれば、発言をお願いします。

６ 署長挨拶

４月の異動で警察本部監察官室から厚別警察署長へと着任した田畑と申します。

警察署協議会は、警察署の業務運営に民意を反映させるため、住民の意見を聴くための

ものであるとともに、警察署の業務運営について説明し、その理解と協力を求める場でも

あります。

忌憚なきご意見のほどよろしくお願いします。

７ 業務概況説明

８ 前回（３月３日開催）の要望・意見に対する警察の措置状況

○ 特殊詐欺被害防止に向けたパネル展への協力依頼について

当署では、北広島市消費者協会と連携し、特殊詐欺被害防止に関するブースを設け、

被害防止を呼び掛けています。

また、今後とも、関係機関と連携して地域に密着したきめ細やかな被害防止対策を実

施してまいります。

９ 説明を必要とする懲戒処分の概要

10 警察署協議会委員からの意見・要望に対する回答

⑴ 委員の意見

５月に入って、厚別区の高齢者が特殊詐欺の被害にあったという新聞記事を複数見ま

した。

被害者は、電話があった時点でおかしいとは思わなかったのか、電話を切り関係機関

に確認する余裕がなかったのか疑問に思います。回答できる範囲で教えて下さい。

⑵ 警察

犯行グループは、言葉巧みに電話で被害者を誘導し、手口も巧妙化しています。

警察では被害防止のため、在宅中でも「常時留守番電話設定」や一人で判断せず相談

するように、注意を呼び掛けています。

また、先ほども説明したとおり、警察では「＃9110」などの相談窓口を設けておりま

す。特に高齢者には、気軽に相談するように広報を行ってまいります。

11 次回開催予定

令和４年８月以降を予定